2025年 5月 14日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

小学校・中学校・高等学校・大学・法人

大規模災害および危機管理担当者 各位

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

理 事 長   西原 廉太

全国災害支援連絡会議

委 員 長    西  章男

第 10回全国災害支援連絡会議の開催について

栄光在主

能登半島地震により被災された皆さま、また、昨年 9月に再び能登半島をはじめ各地を襲った水害により被

災された地域の皆さまに、謹んでお見舞い申し上げます。一日も早く平穏な日常が戻りますことを、心よりお

祈り申し上げます。

さて、2024年度に熊本で開催いたしました全国災害支援連絡会議におきましては、多くの皆さまより温かい

ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。

2025年度となる本年は、能登半島地震の被災地である石川県において研修会を企画しております。発災から

復旧への過程において明らかとなった課題や支援の在り方、また、災害時における連携の実践について、現地

の皆さまの声に耳を傾けながら、共に学びを深める機会としたいと考えております。

災害の記憶を風化させず、平時からの備えを一人ひとりが意識し続けるためにも、各学校法人の危機管理担

当者をはじめ、防災および災害支援に携わる皆さまにおかれましては、顔の見える関係づくりの一助として、

ぜひご参加賜りますようお願い申し上げます。

記

1．日 時 2025年 8月 7日（木）14時 〜 8日（金）19時頃解散

2．場 所 石川県金沢市、羽咋市、七尾市、珠洲市、輪島市

3．   3．目 的 2024年能登半島地震、9月能登半島豪雨の被災地・被災者・支援者から学ぶ

4．   4．内 容（予定）

     【1日目】8月 7日（木）

13:30〜  受付 北陸学院中学校・高等学校（石川県金沢市飛梅町 1-10）

https://www.hokurikugakuin.ac.jp/sj/about/access.html

14:00〜  開会礼拝

14:30〜  講演 「能登半島地震、その後の取り組みと課題」（仮）

田中 純一氏(北陸学院大学教授)

  16:00〜  地区別情報共有など

18:00〜  情報交換会（懇親会）

【2日目】8月 8日（金） チャーターバスによる能登半島へのフィールドワーク

7:30〜   金沢駅 東口よりバス乗車

8:30〜  千里浜・羽咋教会

10:00～  七尾市、穴水町、珠洲市、輪島市などの視察

19:00頃  金沢駅着

※帰着時刻は交通事情により前後します。遠方からの方は帰路の予定に余裕をもってご検討ください。

https://www.hokurikugakuin.ac.jp/sj/about/access.html

5．対 象 各加盟校のボランティア担当者、防災担当者及び関係者、上記内容に関心のある教職員

定員 40名（定員に達し次第締め切り）

※参加人数が多数の場合には先着順とさせていただきます。ご質問、お問合わせは事務局までお寄せ

ください。

6．参加費  35,000円（会場運営費及び講演会、宿泊費、懇親会費、二日目のバスツアー含む）

※金沢での宿泊を希望されない方は参加費 22,000円となります。

※部分参加による参加費の割引は行いません。

※財政的な理由で参加（出張）が困難な方がおられましたら、「2025年度キリスト教学校教育振興助

成」制度をご利用ください。

6月 14日（土）までに申請した場合、選考により参加費及び交通費が助成される場合があります。

詳しくは同盟ホームページ、または同盟発行の機関紙「キリスト教学校教育５月号」3ページに掲

載されている記事とご案内をご参照ください。

 助成申請受付フォーム https://forms.gle/dsv9NEPTWYU4oz7c8 申請締切：6/14（土）

※キャンセルの場合、7月 11日（金）以降は返金しかねますのでご了承ください。

7．申込期日 2025年 6月 27日(金)

8．申込方法 下記の Google formでの申し込みください。参加費も期日までに下記にお振込みください。

https://forms.gle/HaAdACwsAxZbsDH67

※要項・参加申込書は同盟ホームページ（http://www.k-doumei.or.jp）

「教職員の方へ」 →【同盟事務局」 →「各集会案内・連絡事項」

からダウンロードすることもできます。

9．振込口座

①銀行振込 三菱ＵＦＪ銀行 高田馬場支店  普通預金１２７６０８５

            口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟  ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

           ②郵便振込 口座番号００１９０－７－６０２５７７

            加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

10．実行委員会 委員長   西  章男（九州ルーテル学院）

委 員  西間木 順（東北学院）

山﨑 悠太（青山学院）

𠮷田 太郎（東洋英和女学院）

高田 恵嗣（北陸学院高等学校）

特別委員 坪井   智（松蔭女子学院）

11．連絡先  一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務局

             所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田 2-3-18-72

電 話：03-6233-8225  email：info@k-doumei.or.jp

皆様のご参加をお待ちしております。

以上

https://forms.gle/HaAdACwsAxZbsDH67
http://www.k-doumei.or.jp/